LE:

Era

LAS

Publique - se Inclua-se em

Deputado

MISAEL MARGATO

PROJETO DE LEI No (o | ' , DE 1997.

Dá denominação à trevo de acesso.

A Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo Decreta.

Artigo 1o - Passa a denominar-se “ José de Freitas Caires Filho”, o trevo

de acesso à cidade de Oriente, localizado no km 470 da Rodovia

“Comandante João Ribeiro de Barros - SP 294”, em Oriente.

Artigo 2o - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

a,

Fa)

A

a

o JUSTIFICATIVA

tô
o

“José de Freitas Caires Filho, nasceu aos 13 de outubro de 1997, na
“cidade de Funchal, Ilha da Madeira - Portugal.

“—C

Em 1911, juntamente com seus pais e irmãos imigrou para o Brasil,

tendo a familia ido residir no Município de Cedral.

Em 1928, ainda solteiro, veio para a região de Marília, onde adquiriu

a Fazenda Boa Esperança, no Município de Oriente, local em.
aa e core en

viveu até o seu passamento, em 16 de maio de 1977. e

Deputado

MISAEL MARGATO

Em 09 de fevereiro de 1929, casou-se com Odilia Mareschi Caires, na

cidade de Cedral. De lá, o casal viajou para a Fazenda Boa

Esperança , onde iniciou uma caminhada de sucesso.

Desta união, com a benção de Deus, nasceram os filhos Arcilio,

Lourdes, Irides, Denite, Milton, Adilson e Maria.

De origem humilde, o incansável José de Freitas Caires Filho, desde

muito cedo aprendeu a enfrentar os desafios para conquistar seu

lugar ao sol.

Após o seu casamento e com a ajuda constante de sua esposa,

desbravaram a Fazenda Boa Esperança, derrubando a mata e

iniciando uma pujante lavoura de café, e com a colaboração dos

filhos constituiu um respeitável patrimonio econômico e moral.

Além da fazenda em Oriente, a familia Caires, abriu novas fronteiras

agrícolas em ouros municípios do Estado e até em Estados vizinhos.

José de Freitas Caires Filho é fundador do Município de Oriente,

onde teve fundamental participação no desenvolvimento daquela

cidade.

Sempre zeloso e participativo nas ações que beneficiava a sua

querida terra, sempre colaborou com as instituições filantrópicas e

com osnecessitados, jamais perguntando sua origem, religião ou

partido político.

Colaborou também na Construção da igreja matriz de Oriente, e no

santuário onde está a imagem de Nossa Senhora.

Quando da construção da Rodovia João Ribeiro de Barros não

mediu esforços para ver este empreendimento concluído, tanto que,

a área utilizada pelo Departamento de Estradas de Rodagem -

Deputado

MISAEL MARGATO

D.E.R., que cortou a sua propriedade, foi totalmente doada ao

Estado, sem qualquer ônus, pois a sua visão era no sentido de

facilitar a construção da rodoviária.

Figura ilustre no Município de Oriente, José de Freitas Caires Filho

foi admirado por muitos e respeitados por todos, sendo um exemplo

dignificante de cidadão e orgulho para todos os habitantes de

Oriente.

Assim, atendendo à justa reivindicação da população de Oriente,

apresentamos este Projeto de Lei que, com certeza, receberá o apoio

dos nobres pares desta Casa.

Sala das Sessões, em

DEPUTADO MISAEL MARGATO

Serviço de Suporte o Conferência

Esta proposição comám

À assinaturag

SS. is 1C/198+

Divisão de Ordenamento Legislativo

Serviço de Processo ps

a;Ssno ár

de, /ford coroneconedona sos ornanenastocavtaos
AE ardida

Registado no

mentos sob o

fivna de emolu-

PORTUGUESAEr

QT atótha FO...

dias do mês de doloaaa do ano de mil, Move cundos. &. sdE
, ano de À to To caadoado nenta conservatória, seencontra sob 0 n.o !

o 1

o registo do teor seguinte:— fes. Qade.R. gelar. |
, 1

dia rear a 4

nesta igreja paroquial aeb cda da da Opa a 00rvendhos defaxal, PoueelÊs '
deSonid Gas ) diveur «do Tumedhak.

haptinet aolenemente um individuo do sexotuto quem dei o nome de

et, que nasceu (Qué.E rui ou. dad A da a
'

>
:

rama do. dia Lars dude

Ota. its

em camera o catacm ca ml mo meo cms
as , E

E

meme tar Ter Li std testo e PDA PS CONAPÃF TirPrer ENE PU PITOAS ERP rito QUE TE DE TECMO TA TUA dO" perante —

fo) padurdho GO O AMA hoc quaossaber. eu

men nim minas eeeo meira cera mem
memeen

Averbamentof q Uia AAA: Pau valid da
(Uuo cole ai pede” amesto Oladme.

fes dO

db quento contém à referido registo fielmente transcrito

2

Conserratória do Registo Civil de destina. AE de Utareo
. al

CONTA:

dt gone 2/5

dt Bb cc. PE

Selo . Ro

Adicional... FRoL |

reembolso N

Soma: . I / 3 AA
(Pesee ME cecta LIES

JOSÚ DE FREITAS CAIRES FILHO

“ LEMBRANÇA

Nasci no dia 13 de Outubro de 1906 em Funchal “ilha da

Madeira” - Portugal. Meus pais José de Freitas Caires e

Carolina Joaquina de Jesus, tiveram 4 filhos; Carolina, José,

Manoele João.

Cheguei ao Brasil com 5 anos de idade e fui morar em

Cedral. Lá conheci Odilia Moreschi, que se tomou minha
esposa em 09 de Fevereiro de 1929. Viemos juntos para

Marilia construir nossas vidas na Fazenda Boa Esperança,
aqui em Oriente, onde tivemos nossos queridos filhos:

Árcilio, Lourdes, lrides, Denite, Milton, Adilson e Maria; sendo

estes a razão de minha vidae do meu trabalho.

DOS MEUS 90 ANOS”
12 de outubro de 1996, dia de N.S. Aparecida

Como acharás na velhice aquilo que não tiveres acumulado na juventude?

Quão belo é para «u velhice o saber julgar, e para os anciãos o saber aconselhar!

Quão bela é a sabedoria nas pessoas de idade avançada,

ca inteligência coma prudência nas pessoas honradas!

A experiência consumada é a coroa dos anciãos,

o temor a Deus é a sua glória. ( Salmo 25: 5-8)

REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAISDISTRITO, MUNICÍPIOS COMARCA DE MARÍLIA - ESTADO DE SÃO FADLO
Avenida Gonçalves Dias, 2o] - Pose: 18144) 23-5333 - Caixa Postal 327 - CEP 175m9m

:Regisrador
F:

(

CERTIDS&O OE seBrITro

Antonio Frercisosr Farra, Oficial do »das Pessoas Natureis desta distrito, MunicigiMarília, Estado de São Paúlo. Graail.

a E CERTIFICA,que sob no O3LIZ, à Fis. 536; do livra C-03p de registrode Óbito, consta nesta. Sarvertia q assento de JUSÉ DEFREITAS CAIRES FILHO, falecido a dezesseis (15) de marçode mil novecentos! & npvEnta det fed eat soÓOms. |, neste distrito, na Santa Casa, da sexo maspuliro,cor branca, com profissão javragor, natural de Tiba gdsMadeira-Portugal, domiciliado 8 residente am Griante - 5A.,na Fazenda Boa Espirança, com cilenta a cito anos de isade,estado civil viúvy, filho de | Jusé da: Fraitas Caires éCarolina de Freitãe Caíres, tortuguagas, ferecidos. osdeclarante Lourdas «GR Frádtas.Caires Biveiis o RO2.165.334-5P., brasiisira, praTdácDra.aposaabada,.camiguetes
nesta cidade e o falecimento stestado pele. Dr. Ivan de matoAraujo que deu cmo causa daimorte sspticemia; infençãourinária; nitério Monioimaio asi tando q sepultamento sidofeito no cemitério Munácimal, desta cidade:

Observações: Comunitads AS Regist/» 23vil de Codra? - SE,%casamento assento, no AP, fhd, 112, DO díprro Brbd)..Perograma nQ 777.iix Lig falgnícdio era vivo se SeíliaMoreschi, deixando i qa seguinte filfps: inundes, Iris,Denite, Milton, A iSBN 8 Maria. DAR SS dis 6); SS, Ds49 anos de idadegi-não fsixandy bens, nam testamento. nãoeleitor. Assento livrada; sos. FE. de março de i.9P7, ManoMAIS. : É o!
4

m
e
i
n

A

n
ã

i ' ” ”isfarido é verdade e dá Ia.

7

hj '$
il Barfisa, 27 de março de 1597.
td 1

Selos pagos por verba Po
Guia nQ 066.97cpc tro iâmtonio Francisco Pa

' Ú BriciaiREGISTRO CIVIL NARÍLIA-SP. ', E EReconheço verdadeira a firma da
Antonio Francisco Parra.
Marília, 21 de março de 1997.

LON NOUARS
cite ve

o trits

EUsNVOSIS Antoriciio
Por firma: R$ 0,83 ;
válido somente com o selo da auterti

Folha Z
Proc. $700

Nos termos do ítem 3, parágrafo único do artigo

148, da VIII Consolidação do Regimento Interno, a

presente proposição esteve em pauta nos dias

correspondentes às 153o a 157o Sessões Ordinárias

(de 20 a 24/10/97), não tendo recebido emendas ou

substitutivos. 40)

DOL, ao

X

X

X

X

XxX

X

XxX

X

X

X

X

X

X

X

X

X

XxX

X

X

X

X

X

X

X